

**Nr 332**

Av herr **Allard m. fl.**, om tillgodoräknande i merithänseende av tjänstgöring som ungdomsinstruktör.

Efter förslag från »1953 års utredning angående stöd åt nykterhetsorganisationer och ungdomsvårdande sammanslutningar» beslöt riksdagen 1954 bland annat om inrättande av ett antal tjänster såsom ungdomsinstruktörer i ungdomsorganisationerna.

Verksamheten reglerades genom Kungl. Maj:ts kungörelser 1954 nr 575 och 576.

Enligt den sistnämnda kungörelsen skall tjänst som ungdomsinstruktör »i merithänseende likställas med lärartjänstgöring». De tjänster varom här är fråga är särskilt lämpade för lärare.

1953 års utredning underströk önskvärdheten av att för dessa tjänster kunna erhålla de lämpligaste krafterna, vilket gjorde att frågorna om lönetursberäkning och meritvärdering måste uppmärksammas.

Utredningen föreslog (sid. 108) att det i de bestämmelser Kungl. Maj:t kan komma att utfärda införes att tjänstgöring som här avses må vid ansökan till lärartjänst likställas med i skolöverstyrelsens förslag angiven tjänstgöring. Utredningen framhöll vidare, att »formell möjlighet föreligger för Kungl. Maj:t att vid anställande i statstjänst av exempelvis instruktör, som under något eller några år innehaft heltidstjänst inom nykterhetsorganisation eller ungdomsvårdande sammanslutning, besluta om förmånligare löneklassplacering än som eljest följer av avlöningsreglementets bestämmelser». Utredningen föreslog, att Kungl. Maj:t välvilligt prövar framställningar om tillgodoräknande av tjänstgöring som ungdomsinstruktör.

I proposition nr 156/1954 (sid. 72) ansåg sig föredragande departementschefen ej kunna generellt tillstyrka sådant tillgodoräknande. I speciella fall torde Kungl. Maj:t kunna medge sådant tillgodoräknande.

1955 års idrotts- och friluftsutredning (SOU 1957: 41) behandlade även frågan om dessa ungdomsinstruktörstjänster och föreslog (sid. 69) »att heltidstjänstgöring som konsulent hos idrottsorganisation — och detsamma bör gälla friluftorganisation — till vars verksamhet statsbidrag utgår, må intill en tid av sex år tillgodoräknas ej blott som merit vid sökande av tjänst utan även för löneklassplacering och tjänsteårsberäkning i pensionshänseende».

Antalet ungdomsinstruktörer är för närvarande 15 inom Riksidrottsför-

bundet och 40 inom andra ungdomsorganisationer. Samtliga är inordnade under skolöverstyrelsen såsom tillsynsmyndighet. Ungdomsinstruktörer har nu funnits i över fem år. Ingen tvekan torde råda om att deras arbete bland ungdomen, för organiserande av fritidsgrupper samt såsom ledare av ungdomsledarkurser och -läger, är väl jämförbart med kvalificerad lärartjänst.

Ungdomsinstruktörerna är principiellt anställda för en tid av tre år, stundom längre. Då det tar tid att komma in i arbetet och att lära känna arbetsfältets ungdomsorganisationer, är det önskvärt att anställningstiden i regel icke är kortare än tre år.

Under den tid denna ungdomsinstruktörsorganisation funnits har ett betydande antal varit anställda, åtskilliga av dessa lärare.

För de lärare, som gjort framställning om att få tillgodoräkna denna tjänstgöring som om den fullgjorts vid folkskola (eller liknande läroanstalt), har Kungl. Maj:t icke ansett sig kunna bifalla framställningen.

Det har redan förmärkts, att detta menligt inverkat på möjligheterna att intressera de för verksamheten särskilt lämpade lärarkrafterna för detta ungdomsarbete. Antalet lärare, som söker ledigförklarade anställningar, har efter hand nedgått. Så hade t. ex. Riksidrottsförbundet första året kunnat anställa lärare i 8 av 10 tjänster, medan antalet nu nedgått till 4 av 15. Åtskilliga av de lärare, som påbörjat dylik tjänst, har slutat efter 1 års anställning (inom Riksidrottsförbundet hittills 9 fall), då de fått kännedom om att företrädarnas framställning om att få tillgodoräkna tjänsten såsom lärartjänst lämnats utan bifall.

De ungdomsinstruktörer inom de frivilliga ungdomsorganisationerna, varom här är fråga, utför ett i dagens läge mycket betydelsefullt arbete bland ungdomen. Det är beklagligt, om de för denna verksamhet särskilt lämpade krafterna skall avstå från detta arbete av det skäl som här anförts.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,

att riksdagen ville förorda att Kungl. Maj:t, där särskilda skäl ej annat föranleder, i princip bör lämna bifall till ungdomsinstruktörers framställningar om att få som ordinarie lärartjänst tillgodoräkna tjänstgöring såsom ungdomsinstruktör.

Stockholm den 26 januari 1960

*Henry Allard*

*N. Stenberg*

*Thorbjörn Fälldin*

*Dag R. Edlund*

*Gunnar Engkvist*

*Sven Ekström*

---